

АО "Исламский Банк "Al Hilal"  
Бухгалтерский баланс на 01-01-2024

|   | 31.12.2023<br>(тыс.тенге) | 31.12.2022<br>(тыс.тенге) |
|---|---------------------------|---------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>   |                           |                           |
| Деньги  | 2 374 465                 | 1 501 796                 |
| Счета в Национальном Банке Республики Казахстан                                   | 23 493 466                | 4 464 049                 |
| Задолженность банков и прочих финансовых организаций                              | 2 342 315                 | 2 662 905                 |
| Требования к клиентам   | 145 507 210               | 142 016 487               |
| Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи                                    | 0                         |                           |
| Дебиторская задолженность   | 1 204 815                 | 1 016 707                 |
| Основные средства и нематериальные активы   | 2 909 820                 | 2 487 657                 |
| Прочие активы   | 167 030                   | 245 566                   |
| <b>Итого активов</b>  | <b>177 999 121</b>        | <b>154 395 167</b>        |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>  |                           |                           |
| Задолженность перед банками и прочими финансовыми организациями                   | 35 313 942                | 32 217 240                |
| Текущие счета и вклады клиентов   | 98 998 743                | 83 259 617                |
| Кредиторская задолженность  | 2 693 865                 | 904 907                   |
| Прочие обязательства  | 15 647 951                | 16 991 970                |
| <b>Итого обязательств</b>   | <b>152 654 501</b>        | <b>133 373 734</b>        |
| <b>Собственный капитал</b>  |                           |                           |
| Акционерный капитал   | 10 732 338                | 10 732 338                |
| Нераспределенная чистая прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет                   | 10 275 457                | 7 152 627                 |
| Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи | 0                         |                           |
| Нераспределенный доход (убыток)   | 4 336 825                 | 3 136 468                 |
| <b>Итого собственный капитал</b>  | <b>25 344 620</b>         | <b>21 021 433</b>         |
| <b>Итого обязательств и собственный капитал</b>                                   | <b>177 999 121</b>        | <b>154 395 167</b>        |

Председатель Правления

Гордон Хаскинс

Главный бухгалтер

Таиров Айдын



Данная финансовая отчетность подготовлена с учетом изменений в Учетную Политику в соответствии с МСФО 8, в части признания в соответствии с МСФО активов, финансируемых за счет инвестиционных депозитов, а также обязательств по инвестиционным депозитам.

Отчетность по состоянию на 31.12.2022 также пересчитана с учетом изменений в Учётную Политику для соответствия сопоставимости и последовательности между отчетными периодами

АО "Исламский Банк "Al Hilal"  
Отчет о совокупном доходе на 01-01-2024

|  | 31.12.2023<br>(тыс.тенге) | 31.12.2022<br>(тыс.тенге) |
|--|---------------------------|---------------------------|
| Доходы в виде вознаграждения   | 14 846 854                | 9 580 608                 |
| Расходы по выплате вознаграждения  | (6 967 409)               | (3 678 261)               |
| <b>Чистый доход в виде вознаграждения</b>  | <b>7 879 445</b>          | <b>5 902 347</b>          |
| Комиссионные доходы  | 316 491                   | 252 522                   |
| Комиссионные расходы   | (205 921)                 | (97 789)                  |
| <b>Чистый комиссионный доход</b>   | <b>110 570</b>            | <b>154 733</b>            |
| Чистый доход от операций с иностранной валютой   | 684 677                   | 1 424 149                 |
| Чистый реализованный (убыток)/прибыль от операций с активами, имеющимися в наличии для продажи |                           |                           |
| Восстановление (формирование) резервов   | 682 573                   | (315 285)                 |
| Прочие доходы (убыток)   | (373 534)                 | (125 289)                 |
| <b>Операционный доход</b>  | <b>8 983 731</b>          | <b>7 040 655</b>          |
| Общие административные расходы   | (3 568 667)               | (2 969 886)               |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>  | <b>5 415 064</b>          | <b>4 070 769</b>          |
| Расходы по уплате подоходного налога   | (1 078 239)               | (934 301)                 |
| <b>Чистый доход (убыток)</b>   | <b>4 336 825</b>          | <b>3 136 468</b>          |

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Гордон Хаскинс

Таиров Айдын

Данная финансовая отчетность подготовлена с учетом изменений в Учетную Политику в соответствии с МСФО 8, в части признания в соответствии с МСФО активов, финансируемых за счет инвестиционных депозитов, а также обязательств по инвестиционным депозитам.

Отчетность по состоянию на 31.12.2022 также пересчитана с учетом изменений в Учетную Политику для соответствия сопоставимости и последовательности между отчетными периодами